
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 107/IERR/GAB, DE 29 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados
neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, ao Polo do IERR localizado no município de Cantá/
RR, com objetivo de realizar a entrega de livros a biblioteca do referido Polo, bem como participar da
aula  inaugural  do  Curso  Preparatório  para  o  Concurso  Público  do  município  de  Cantá,  Edital  nº
001/2024-PMC para os níveis Médio e Superior, no dia 29/07/2024 com saída as 17:00h e retorno as
20:30h.

Data
Município Local Servidor Função Matrícula

Ida Volta

29/07/2024
às 17hs

29/07/2024
às 20:30hs

Cantá/RR
Polo

(Interior)

ANA  CLAUDIA  MACIEL
DE  MELO  (Setor
BIBLIOTECA)

Diretora da
Biblioteca

Central
020120375

29/07/2024
às 17hs

29/07/2024
às 20:30hs

Cantá/RR
Polo

(Interior)

ANDREIA  DE  JESUS
CARDOSO  (Setor
GABINETE)

Assistente de
Serviços
Gerais

020120377

29/07/2024
às 17hs

29/07/2024
às 20:30hs

Cantá/RR
Polo

(Interior)

EDNALDO  SOARES  DE
MENDONÇA  (Setor
Transporte)

Chefe de
Transporte

020120396

29/07/2024
às 17hs

29/07/2024
às 20:30hs

Cantá/RR
Polo

(Interior)
ISAIAS  ARAUJO  CRUZ
(Setor PROEEX)

Supervisor de
Projetos

021000599

29/07/2024
às 17hs

29/07/2024
às 20:30hs

Cantá/RR
Polo

(Interior)

MANOEL  ANTONIO
CARDOSO  CRUZ  (Setor
GABINETE)

Vice-Reitor 020119709

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4731 DE 30/07/2024



Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
29/07/2024, às 13:04, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13812893 e o código CRC B5E3406A.

17301.000774/2024.24 13812893v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 106/IERR/GAB, DE 29 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor GEOVANE COSTA SILVA, inscrito no CPF sob o nº
700.903.182-77,  matrícula  nº  021000504,  para  responder  pelo  cargo  de  Chefe  de  Núcleo
Administrativo  e  Apoio  Logístico  -  CDS  -  II,  no  período  de  férias  da  titular  ELENY  SOUSA
MARQUES,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº  662.257.442-15,  matrícula  nº  020130072,  no  período  de
23/07/2024 a 06/08/2024 (15 dias), com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 23/07/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 29 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
29/07/2024, às 13:13, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13811149 e o código CRC 5301E263.

17301.000764/2024.99 13811149v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4731 DE 30/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 105/IERR/GAB, DE 26 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados
neste Instituto de Educação de Roraima -  IERR, ao município de Alto Alegre/RR, com intuito de
participar Reunião Comunitária na Comunidade Indígena Raimundão, no dia 26/07/2024 com saída as
08:00h.

Data
Município Local Servidor Função Matrícula

Ida Volta

26/07/2024
às 08hs

26/07/2024
às 14:00hs

Alto
Alegre/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão

ANDREIA  DE
JESUS CARDOSO

Assistente de
Serviços
Gerais

020120377

26/07/2024
às 08hs

26/07/2024
às 14:00hs

Alto
Alegre/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão

EDNALDO
SOARES  DE
MENDONÇA

Chefe de
Transporte

020120396

26/07/2024
às 08hs

26/07/2024
às 14:00hs

Alto
Alegre/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão

GLEIDE  DE
ALMEIDA RIBEIRO

Professora 050000096

26/07/2024
às 08hs

26/07/2024
às 14:00hs

Alto
Alegre/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão

LEILA SOARES DE
SOUZA
PERUSSOLO

Reitora 020130218

26/07/2024
às 08hs

26/07/2024
às 14:00hs

Alto
Alegre/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão

ROSANGELA  DA
SILVA VIANA

Consultora
Técnica

020119709

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
30/07/2024, às 10:46, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4731 DE 30/07/2024



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13793847 e o código CRC 56FB7DF8.

17301.000760/2024.19 13793847v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 104/IERR/GAB, DE 25 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a pedido o servidor a seguir relacionado, do cargo comissionado pertencente a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01
FRANCISCO  DAS  CHAGAS  MACEDO
COSTA

951.911.783-00 Assistente de Serviços Gerais CDI-I

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24/07/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 29/07/2024, às 13:15,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 13777049 e o código CRC 5EA60336.

17301.000762/2024.08 13777049v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4731 DE 30/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 103/IERR/GAB, DE 25 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a nomeação constante na PORTARIA Nº 98/IERR/GAB, DE 22 DE
JULHO DE 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 4726 do dia 23 de julho de 2024, a seguir relacionada.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 ROGÉRIO DE OLIVEIRA MORAES 493.492.442-68 Membro da CSL CNES-III

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 25/07/2024, às 09:52,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 13770985 e o código CRC 856C61FB.

17301.000751/2024.10 13770985v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4729 DE 26/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 102/IERR/GAB, DE 24 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de
18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR o  deslocamento  dos  servidores  abaixo  relacionados,  lotados  neste  Instituto  de  Educação  de  Roraima  -  IERR,  que  se
deslocarão ao município de Alto Alegre com o objetivo de executar a segunda etapa do Projeto ARAAPÎ – WAIAU DA’ ATIMPE’U, nas Comunidades Indígenas:
BARATA (24/07/2024) E BOQUEIRÃO (25/07/2024).

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta
24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA PAZ Professora 3261772

24/07/2024
às 14:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
EDNALDO SOARES DE MENDONÇA Chefe de Transporte 020120396

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Motorista 021000483

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
ELIAS HENRIQUE RAPOSO Professor 3347314

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
FERLICE DANTAS E SILVA Professora 3218034

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
EDNALDO SOARES DE MENDONÇA Chefe de Transporte 020120396

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Motorista 021000483

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Pró-Reitor de Ensino e Extensão 020120476

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
ELIAS HENRIQUE RAPOSO Professor 3347314

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
ERICA FERREIRA LIMA Assistente Administrativo 020130315

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
FERLICE DANTAS E SILVA Professora 3290762

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
FRANCINEIA CAMPOS SANTANA Professora 3376126

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
FRANKNEIA CECILIA AIRES DA SILVA Professora 3239740

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Professora 3376126

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
ISAÍAS ARAÚJO CRUZ Supervisor de Projetos 021000599

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
ISMÊNIA ANDRADE GOMES Professora 50013870

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ Vice-Reitor 020119709

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
MARIA DALVANIR RODRIGUES Professora 3294838

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
MARGARETE BARTNIAK Professora 3258407

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
MARIA APARECIDA DE SOUZA Professora 3376147

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
MARIA ANGÉLICA DA SILVA SANTIAGO Agente Administrativo 3305702

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
MARILENE TEIXEIRA BARROS Professora 3258408

24/07/2024
às 06:00h

24/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Barata

Alto Alegre/RR
MONIKA  LUANNY  RODRIGUES  DE
ARAÚJO

Assistente Administrativo 020119710

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
ANTÔNIO MINEIRO FILHO Professor 3287717

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
BRENO SILVA Professor 1227141

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
DORISLEY DA SILVA PINHEIRO Professor 3218034

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
EDNALDO SOARES DE MENDONÇA Chefe de Transporte 020120396

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
ERICA FERREIRA LIMA Assistente Administrativo 020130315

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
FRANCISCO CARLOS MOREIRA SOUTO Professor 3113073



25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Professora 3376126

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
ISAÍAS ARAÚJO CRUZ Supervisor de Projetos 021000599

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
JOSÉ ROBERTO DA SILVA ALMEIDA Professor 3251185

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
LUZNAYARA MIRANDA Professora 3233184

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR

MONIKA  LUANNY  RODRIGUES  DE
ARAÚJO

Assistente Administrativo 020119710

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
PAULO HENRIQUE DA CRUZ VENTURA Motorista 0707739

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
MARIA SILVA SOUSA Coordenadora de Ensino e Extensão 021000586

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
WILLIAMS SOUZA ALENCAR Professor 3207358

25/07/2024
às 06:00h

25/07/2024
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade
Boqueirão

Alto Alegre/RR
WILTON BARBOSA DOS SANTOS Professor 1210466

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24/07/2024. 

Boa Vista/RR, 24 de julho de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 25/07/2024, às 12:19, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-
E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 13761421 e o código CRC DEC0B9DF.

17301.000649/2024.14 13761421v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4729 DE 26/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 99/IERR/GAB, DE 22 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a pedido a servidora a seguir relacionada, do cargo comissionado pertencente a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 TICIANY RITA DA CRUZ LINHARES 020.974.702-11 Assistente de Serviços Gerais CDI-I

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 20/07/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 22 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 22/07/2024, às 12:31,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 13723904 e o código CRC 6A8FB31C.

17301.000755/2024.06 13723904v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4726 DE 23/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 98/IERR/GAB, DE 22 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º. EXONERAR  os  servidores  a  seguir  relacionados,  dos  cargos  comissionados  pertencente  a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 ALTEREDO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR 036.455.702-84 Assistente administrativo CDI-II

02 NADZA RENNESSE DE SOUZA OLIVEIRA 651.733.332-00 Assessor Especializado CNES-III

Art. 2º. NOMEAR  os servidores a seguir relacionados, para os cargos comissionados pertencentes a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 ALTEREDO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR 036.455.702-84 Auxiliar de Serviços Gerais CDI-I

02 NADZA RENNESSE DE SOUZA OLIVEIRA 651.733.332-00 Assessor Especial CNES-IV

03 ROGÉRIO DE OLIVEIRA MORAES 493.492.442-68 Membro da CSL CNES-III

04 TALLYNES MARTINS BARROS 052.445.041-26 Assessor Especializado CNES-III

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 22 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 22/07/2024, às 12:33,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 13721453 e o código CRC E5C3753C.

17301.000751/2024.10 13721453v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4726 DE 23/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 97/IERR/GAB, DE 18 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados
neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão ao município de Alto Alegre/RR
com o objetivo de executar a segunda etapa do Projeto ARAAPÎ – WAIAU DA’ ATIMPE’U,  na
Comunidade Indígena Raimundão do referido município,  no dia  19 de julho de 2024,  com  saída
programada para às 06:00h e retorno programado para às 18:00h.

Origem Destino Servidor Função Matrícula

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR
ANA CRISTINA FALCÃO Professora 3383891

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

ANDREIA DE JESUS
CARDOSO

Assistente de Serviços
Gerais

020120377

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

ARLENE BARBOSA
SANTANA 

Professora 3258392

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

EDNALDO SOARES DE
MENDONCA

Chefe de Transporte 020120396

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

EDNEY MARTINS
FERREIRA 

Professor 3387135

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

EDUARDO WAGNER SOUZA
DA SILVA

Motorista 021000483

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

EMANUEL RODRIGUES
ZÓZIMO

Professor 3295571

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

FRANCINETE GOMES
MESSA 

Professora 3290763

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

FRANCISCA GOMES DE
MOURA

Professora 3305693

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

GLEIDE DE ALMEIDA
RIBEIRO

Professora 3376126



Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR
IRISMAR SANTOS SANDES Professora 3376130

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR
ISAÍAS ARAÚJO CRUZ Supervisor de Projetos 021000599

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR
MARIA SILVA SOUSA

Coordenadora de Ensino e
Extensão

021000586

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

MEIRE REGINA ANDRADE
DUARTE 

Professora 3369233

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 18 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
19/07/2024, às 11:49, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13687516 e o código CRC 556BDCDB.

17301.000650/2024.49 13687516v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4726 DE 23/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 96/IERR/GAB, DE 18 DE JULHO DE 2024.

Autorização de deslocamento e pagamento de diárias dos servidores lotados no Instituto de
Educação de Roraima - IERR.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR  o  deslocamento  e  o  pagamento  de  diárias  aos  servidores
abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão ao
município de Rorainópolis/RR com o objetivo de realizar visita técnica pedagógica no Polo do IERR
localizado no referido município, no dia 18 de julho de 2024, com saída programada para às 06:00h e
retorno programado para às 18:00h.

Origem Destino Servidor Função Matrícula
Boa Vista/

RR
Rorainópolis/

RR
ABHNER ALGUINES MATOS
RODRIGUES

Assistente de Serviços
Gerais

020130440

Boa Vista/
RR

Rorainópolis/
RR

EDNALDO SOARES DE
MENDONÇA

Chefe de Transporte 020120396

Boa Vista/
RR

Rorainópolis/
RR

MANOEL ANTONIO CARDOSO
CRUZ

Vice-Reitor 020119709

Boa Vista/
RR

Rorainópolis/
RR

MARIA SILVA SOUSA
Coordenadora de Ensino e

Extensão
021000586

Boa Vista/
RR

Rorainópolis/
RR

MONIKA LUANNY RODRIGUES
DE ARAÚJO

Assistente Administrativo 020119710

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 18/07/2024.

Boa Vista/RR, 18 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
19/07/2024, às 12:42, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4726 DE 23/07/2024



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13686487 e o código CRC 27246B71.

17301.000738/2024.61 13686487v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 94/IERR/GAB, DE 17 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER férias a servidora ocupante do cargo comissionado pertencente a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de AGOSTO do
exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

                    CRONOGRAMA DE FÉRIAS DE SERVIDOR PERTENCENTE AO CARGO
COMISSIONADO –

EXERCÍCIO/AGOSTO/2024

ORD. NOME MATRÍCULA CPF
PERÍODO  DE
FÉRIAS

EXERCÍCIO

1
EVERIADINE
FARIAS  DE
LIMA

021000611 660.769.602-30 19/08/2024 17/09/2024 2023/2024

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 17 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
19/07/2024, às 11:50, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13667033 e o código CRC 5DCBE62C.

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4726 DE 23/07/2024



17301.000720/2024.69 13667033v4



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 95/IERR/GAB, DE 17 DE JULHO DE 2024.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO  DE  RORAIMA  -  IERR,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306  de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P  de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º. EXONERAR  a  servidora a  seguir  relacionada,  do cargo comissionado pertencente a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 JAQUELINE SANTOS DA SILVA 020.113.882-44
Chefe de Núcleo Administrativo e
Apoio Logístico

CDS-II

Art. 2º.  NOMEAR a servidora a seguir relacionada, para o cargo comissionado pertencente a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 IVONE SOBRINHO DE SOUSA 363.808.733-68
Chefe de Núcleo Administrativo e
Apoio Logístico

CDS-II

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 17 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 17/07/2024, às 12:39,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4723 DE 18/07/2024



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o
código verificador 13668755 e o código CRC B54AA032.

17301.000739/2024.13 13668755v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 93/IERR/GAB, DE 15 DE JULHO DE 2024.

Autorização de deslocamento e pagamento de diárias dos servidores lotados no Instituto de Educação de Roraima -
IERR.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR  o  deslocamento  e  o  pagamento  de  diárias  aos  servidores
abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão ao
município de Pacaraima/RR com o objetivo de realizar serviços de manutenção na rede lógica e elétrica
no laboratório de informática e levantamento de acervo bibliográfico  no Núcleo Administrativo  e
Apoio Logístico/IERR do referido município, no dia 03 de maio de 2024.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta
11/07/2024

às 07hs
11/07/2024

às 18hs
Boa

Vista/RR
Bonfim/RR IVAIR BLANK

Coordenador de
Tecnologia

020120423

11/07/2024
às 07hs

11/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Bonfim/RR
PAULO HENRIQUE DA
CRUZ VENTURA

Motorista 0707739

11/07/2024
às 07hs

11/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Bonfim/RR
WALMI OLIVEIRA DA
SILVA

Assistente
Administrativo

020120474

12/07/2024
às 07hs

12/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Amajarí/RR
ABHNER ALGUINES
MATOS RODRIGUES

Assistente de
Serviços Gerais

020130440

12/07/2024
às 07hs

12/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Amajarí/RR
EDNALDO SOARES DE
MENDONÇA

Chefe de Transporte 020120396

12/07/2024
às 07hs

12/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Amajarí/RR IVAIR BLANK
Coordenador de

Tecnologia
020120423

12/07/2024
às 07hs

12/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Amajarí/RR
WALMI OLIVEIRA DA
SILVA

Assistente
Administrativo

020120474

15/07/2024
às 07hs

15/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Cantá/RR
ABHNER ALGUINES
MATOS RODRIGUES

Assistente de
Serviços Gerais

020130440

15/07/2024
às 07hs

15/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Cantá/RR IVAIR BLANK
Coordenador de

Tecnologia
020120423

15/07/2024
às 07hs

15/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Cantá/RR
PAULO HENRIQUE DA
CRUZ VENTURA

Motorista 0707739

15/07/2024
às 07hs

15/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Cantá/RR
WALMI OLIVEIRA DA
SILVA

Assistente
Administrativo

020120474

16/07/2024
às 07hs

16/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Normandia/
RR

ABHNER ALGUINES
MATOS RODRIGUES

Assistente de
Serviços Gerais

020130440

16/07/2024
às 07hs

16/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Normandia/
RR

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA

Motorista 021000483

16/07/2024
às 07hs

16/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Normandia/
RR

IVAIR BLANK
Coordenador de

Tecnologia
020120423



16/07/2024
às 07hs

16/07/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Normandia/
RR

WALMI OLIVEIRA DA
SILVA

Assistente
Administrativo

020120474

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 11/07/2024.

Boa Vista/RR, 15 de julho de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
16/07/2024, às 10:24, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13638171 e o código CRC A12DB714.

17301.000016/2024.14 13638171v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4723 DE 18/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 92/IERR/GAB, DE 12 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o servidor abaixo relacionado a conduzir o veículo Chevrolet S10
LT  DD4A,  placa  QZP0J44,  da  frota  oficial  do  Instituto  de  Educação  de  Roraima  -  IERR,   no
deslocamento da equipe do IERR para participação no evento de entrega da nova Balsa do Passarão que
ocorrerá na BR-319, nº 12, zona Rural de Boa Vista, no dia 13/07/2024.

NOME CPF MATRÍCULA CNH CATEGORIA

ALEXSANDRO PAULINO DA
SILVA

510.281.662-49 020120373 02521414734 AB

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 08 de novembro de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
12/07/2024, às 12:49, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13619082 e o código CRC E0BDC64D.

17301.000721/2024.11 13619082v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4719 DE 12/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 91/IERR/GAB, DE 12 DE JULHO DE 2024.

                                                           Dispõe sobre a designação de representantes do Instituto de
Educação de Roraima -IERR,  para acompanharem a entrega e a execução do objeto constante

no Termo de Cessão de Uso firmado entre o IERR e a Delegacia Geral da Polícia Civil do Estado
de Roraima, assentado ao Processo 19105.008500/2024.25.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA, nomeada pelo Decreto n° 660-P
de 19 de abril de 2023, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 306/2022 e pelas normas
estatutárias e regimentais do Instituto de Educação de Roraima, e,

CONSIDERANDO  o  Termo  de  Contrato  Administrativo  de  Cessão  de  Uso  firmado  entre  a
CEDENTE, Instituto de Educação de Roraima e a CESSIONÁRIA,  Delegacia Geral da Polícia Civil
do Estado de Roraima, acostado ao processo SEI 19105.008500/2024.25, ep 13174029;

CONSIDERANDO o que dispõe a Cláusula Sexta, Subcláusula Única do referido Termo, de que  os os
partícipes  poderão  designar  servidores   para  o  desempenho  de  ação  específica  prevista  no
presente termo e por prazo determinado;

CONSIDERANDO a necessidade de bem zelar pelo fiel cumprimento da execução do objeto constante
no  referido  termo  de  cessão  de  uso,  bem  como  a  indispensabilidade  de  designar   representantes
institucionais incumbidos de coordenarem e acompanharem sua execução ,

RESOLVE:

Art.  1°  DESIGNAR  os  Servidores  abaixo  descritos  e  conforme  especificações  a
seguir:

§1°. ALEXANDRO  PAULINO DA SILVA, ocupante do Cargo Chefe do Núcleo de
Administração  e Logística, Matrícula 0230120373, exercerá a função de Gestor do Termo,  para o
bom e fiel cumprimento da execução de seu objeto

I. São atribuições do gestor:

a)  - Coordenar, acompanhar e fiscalizar a execução da Termo; 

b) - Manter contato permanente com o representante do partícipe parceiro, no sentido
de facilitar a execução do objeto da parceira;

c) - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indícios de irregularidades na gestão do
Termo, bem como, as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4719 DE 12/07/2024



d) - Ao final da execução da parceria, incumbirá ao Gestor elaborar relatório final a
ser encaminhado à Reitoria do IERR, certificando da conclusão do objeto e seus resultados.

§2° IVAIR BLANK, ocupanate do Cargo de Coordenador de Tecnologia,  Matrícula 
020120423, exercerá a função de Coordenador de Informática.

I.  São atribuições do Coordenador de Informática.

a) Coordenar a área de tecnologia e informática para o bom e fiel  cumprimento das
obrigações do IERR, frente ao objeto da presente Termo;

b) Demais orientações  e atribuições designadas pelo Gestor do Termo, constante no
parágrafo 1º do Art. 1º;

§3°  CLAUDIA  DE  MELO  OLIVEIRA  FERREIRA,  ocupante  do  Cargo  de
Diretora  de Unidade Acadêmica, Matrícula 020120361, exercerá a função de Assistente do Gestor

I São atribuições do Assistente do Gestor

a) Substituir o Gestor em sua ausência  e exercer as atividades por ele designadas para
o bom e fiel cumprimento do objeto do presente Termo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 17/06/2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR.
Decreto 660-P de 19 de abril de 2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
12/07/2024, às 12:48, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13617494 e o código CRC FD6350B0.

19105.008500/2024.25 13617494v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4719 DE 12/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 90/IERR/GAB, DE 03 DE JULHO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,  no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º.   CONCEDER  férias  a  servidora  cargo comissionado pertencente  a  estrutura
organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de JULHO do exercício de
2023/2024, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DO SERVIDOR PERTENCENTE AO CARGO COMISSIONADO–

EXERCÍCIO/JULHO/2024

ORD. NOME MATRÍCULA CPF
PERÍODO DE
FÉRIAS

EXERCÍCIO

1. 
WANDERLÉIA
POTIRA DA
SILVA SOUZA

20130387 953.568.352-12 08/07/2024 17/07/2024 2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 03 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
03/07/2024, às 12:37, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4714 DE 04/07/2024



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13508850 e o código CRC 72CE3A61.

17301.000665/2024.15 13508850v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 89/IERR/GAB, DE 03 DE JULHO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto
nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º.   SUSPENDER  o  período  de  férias  dos  servidores  cargos  comissionados
pertencentes a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês
de JULHO do exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA  DE  FÉRIAS  DOS  SERVIDORES  PERTENCENTES  AOS  CARGOS
COMISSIONADOS –

EXERCÍCIO/JULHO/2024

ORD. NOME MAT. CPF
PERÍODO  DE
FÉRIAS

EXERCÍCIO

    1

RONALDO
HYAGO
RODRIGUES
CHAVES

20123595 024.967.152-26 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

    2
WANDERLÉIA
POTIRA  DA
SILVA SOUZA

20130387 953.568.352-12 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 01/07/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 03 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4713 DE 03/07/2024



Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
03/07/2024, às 09:39, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13500422 e o código CRC 012FECF3.

17301.000664/2024.62 13500422v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4713 DE 03/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 87/IERR/GAB, DE 02 DE JULHO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto
nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA SILVA SOUSA, inscrita no CPF sob o nº
294.312.472-91,  matrícula  nº  021000586,  para  responder  pelo  cargo  de  Pró-Reitor  de  Ensino  e
Extensão  -  CNETS -  I,  no  período  de  férias  do  titular  ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
inscrito  no  CPF  sob  o  nº  470.397.792-34,  matrícula  nº  020120476,  no  período  de  01/07/2024  a
20/07/2024 (20 dias), com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 01/07/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 02 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
03/07/2024, às 09:39, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13490775 e o código CRC EF5DA75B.

17301.000644/2024.91 13490775v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4713 DE 03/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 88/IERR/GAB, DE 02 DE JULHO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto
nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA DAS NEVES MAGALHAES PINHEIRO,
inscrita no CPF sob o nº 199.621.852-20, matrícula nº 020120450, para responder pelo cargo de Pró-
Reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Tecnologia - CNETS - I, no período de férias do titular JOSE
CARLOS MORALES, inscrito no CPF sob o nº 255.674.891-53, matrícula nº 020121371, no período
de 09/07/2024 a 23/07/2024 (15 dias), com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 02 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
03/07/2024, às 09:40, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13491253 e o código CRC 76B5993D.

17301.000675/2024.42 13491253v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4713 DE 03/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 86/IERR/GAB, DE 02 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º. EXONERAR  a  servidora  a  seguir  relacionada,  do  cargo  comissionado
pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 MARCELA OLIVEIRA PIRES DE SOUSA 686.552.402-06 Membro da CSL CNES-III

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 02 de julho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 02/07/2024,
às 16:33, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando
o código verificador 13490472 e o código CRC 9B9AE13E.

17301.000677/2024.31 13490472v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4713 DE 03/07/2024


